1

河合町まちづくり自治基本条例推進委員会 会議録（要旨）

委 員 会 の 名 称 第１回 河合町まちづくり自治基本条例推進委員会

開 催 日 時 令和５年８月３０日（水）１０：００から

開 催 場 所 河合町役場３階 第６会議室

出席委員の氏名

及 び 人 数

中川幾郎委員、清水裕子委員、常盤繁範委員、梅野美智代委員、

山本孝典委員、岡本幹男委員、岡田昌浩委員、岡宏委員、尾上光子委員、

松浦加奈子委員、山川裕子委員、西野あすか委員、安田彩子委員、

高桑次郎委員、井上紗世子委員、 計１５名（全員出席）

欠 席 委 員 の

氏 名 及 び 人 数

なし

出 席 職 員 等 の

職・氏名又は人数

＜事務局＞

町長 森川喜之

企画部長 森嶋雅也、政策調整課長 岡田健太郎、福井敏夫

＜運営支援＞

特定非営利活動法人ＮＰＯ政策研究所：直田春夫、田中逸郎、谷内博史

公開・非公開の別

傍 聴

・第１回委員会で公開決定（傍聴要項制定）

・次回委員会から傍聴可（了承）

議題、協議事項 １．開会

２．委員の委嘱

３．委員の紹介

４．町長あいさつ

５．委員長、副委員長の選任

６．「（仮称）河合町協働のまちづくり推進計画」の諮問

７．推進委員会の位置づけ、スケジュール等

８．その他

９．学習会

１０．閉会

会議の記録（要旨）

議事／発言者等 発 言 内 容 等

2

１．開会（事務局）

２．委員の委嘱

３．委員の紹介

〇 開会

〇 委員の委嘱については、委嘱状を事前配布し、一括委嘱

〇 「推進委員会委員名簿」（資料２）に基づき、委員紹介

〇 全員出席につき、設置条例に基づき、本日の審議会が成立していること

を報告

４．町長あいさつ 〇 町長あいさつ

〇 町出席者の紹介

事務局担当職員、ＮＰＯ政策研究所（運営支援）

５．委員長、副委

員長の選任

〇 選任方法について確認（事務局）。委員から事務局案提示の発言があり、

事務局案として「委員長に中川委員、副委員長に清水委員」が提案され、

全会一致で承認

〇 中川委員長、清水副委員長就任

６．「（仮称）河合

町協働のまちづ

くり推進計画」の

諮問

〇 森川町長が、諮問書を読み上げた後、中川委員長に手渡し

・諮問事項：（仮称）河合町協働のまちづくり推進計画に関すること

・答申希望時期：令和６年１２月

〇 議事進行を委員長に引継ぎ

委員長

事務局

委員長

委員

事務局

委員

〇 次第に基づき、推進委員会の位置づけ、スケジュールについて、事務局

から説明をお願いします。

〇 資料１「河合町まちづくり基本条例推進委員会設置条例」、資料３「河合

町協働のまちづくり推進計画」策定スケジュール骨格（案）」に基づき説

明

〇 何か、ご質問等がありますか。

〇 資料３ですが、当委員会にかかる経費は予算承認されています。一方で、

住民ワークショップやタウンミーティングに関する委託料や事務費予算

は確保されているのか。

〇 タウンミーティングに関する経費や事務費等は予算確保できておりま

す。

〇 前身の委員会でも出ましたが、住民にわかりやすく情報提供・周知する

ことが大事で、追加の予算も必要となることも想定して取り組んでいただ

3

事務局

委員長

きたい。

〇 必要に応じて、対応してまいります。

〇 他にないようでしたら、これで進めていくことでよろしいですか。

（全員承認）

８．その他

委員長

事務局

委員長

事務局

〇 事務局から、その他について説明をお願いします。

〇 ３点説明

・委員会の傍聴要項（資料４）を制定し、次回委員会から傍聴可とする

・委員会の会議内容の公表については、資料・会議録要旨を町ホームペー

ジで公開（会議録は発言者の名前を伏せて公開）

・次回日程については、１０月下旬を予定、各委員との調整により決定

〇 今の事務局案について、ご質問・ご意見等ございますか。（質疑応答なし）

〇 それでは、事務局案の通り進めてまいります。（異議なし）

〇 では、学習会に入ります。

〇 委員長、よろしくお願い申し上げます。

９．学習会

中川委員長により、学習会資料「まちづくり自治基本条例に基づく自治体経営の基本的視点」

をもとに講義

１０．閉会

中川委員長

事務局

〇 これで本日の案件は終了です。この他、何かございますか。

〇 ないようですので、これで本日の第１回委員会を終了いたします。

〇 ありがとうございました。